
Mokyklos istorija
Šeštadienis, 23 Sausis 2010 12:16

  

Ant aukštoko kalnagūbrio keteros įsikūręs Šilavotas ir savą, ir prašalaitį žavi visų apylinkių
grožiu. Pietuose jį supa jaukus šilelis, vietos gyventojų meiliai vadinamas Trakeliu. Vakaruose
smagiai čiurlena Lašaša, kurios vandenis šiaurės pusėje pasiglemžia Jiesia ir nešasi tolyn į
Nemuną. Iš tolo spindintys bažnyčios bokštai kviečia užsukti į Šilavotą.
1895 m. į Šilavotą atvyko kunigas Antanas Radušis. Jo rūpesčiu 1902 m. pastatyta bažnyčia,
pasodintas Trakelis ir klebonijos pastate įsteigta Šilavoto pradžios mokykla. Baigę rudens
darbus čia rinkosi aplinkinių kaimų vaikai ir nuo Visų Šventų iki Velykų mokėsi rašto. Nuo
įkūrimo iki 1933 m. mokytoju dirbo Juozas Dlugauskas. Vėliau iškilo pirmosios mokyklos
pastatai, veikė trys skyriai. 1914-1918 m. mokytojas su šeima buvo pasitraukęs į Rusiją, todėl
mokykla dirbo nereguliariai. Autentiškai apie mokyklą byloja archyvuose surinkta medžiaga:
mokyklų lankymo, inspektavimo dokumentai. Pati seniausia, kurią pavyko surasti, yra 1919 –
1920 m. Šilavoto vienkomplektės mokyklos apskaita. Mokinių buvę 18, o žiemą – 65. "Visuose
skyriuose išeita gana daug, bet netvirtai. Daugelio pagrindinių detalių vaikai nežino. Mintinai
skaičiuoja silpnai. Rašto darbai geri, sąsiuviniai švarūs. Mokyklos namas nuosavas, reikalingas
didesnio remonto. Mokytojas Juozas Dlugauskas – geras ūkininkas ir pavyzdingas sodininkas".
Gyvenvietė auga, norinčių mokytis daugėja. Apie1929 m. dirbti Šilavote paskiriama dar viena
mokytoja – Ona Vaikšnytė. Nuo 1930 m. leistas antras komplektas. Nuo 1928 m. dėstomi rankų
darbai - lipdyba ir knygrišystė, o mergaitės mokosi megzti. 1935 m. tik pastatyta nauja Šilavoto
mokykla sudegė, o mokiniai glaudėsi nuomojamose patalpose. 1937 m. vėl iškyla nauji
mokyklos pastatai. Mokykla plečiasi, steigiami V ir VI skyriai, skiriami nauji mokytojai. Jau
pirmaisiais sovietų okupacijos metais geležinė Stalino valdžios ranka skaudžiai užgavo ir
Šilavotą. Persitvarkė valsčius, nutrūko Nepriklausomos Lietuvos idėjos. Buvę mokiniai
prisimena, kad iš klasės išneštas kryžius, pamokos jau nebuvo pradedamos malda. Rūsčiais
karo ir pokario metais į Sibirą buvo išvežtos mokytojų šeimos.
Nuo pokario laikų keliskart keitėsi mokyklos statusas. 1945 –1949 m. Šilavote buvo

 1 / 3



Mokyklos istorija
Šeštadienis, 23 Sausis 2010 12:16

progimnazija, 1949 – 1954 m. – septynmetė mokykla, iki 1958 m. peraugusi į vidurinę, kuri
Šilavote veikė 1958 –1972 m. Nuo 1972 m. mokykla buvo aštuonmetė, vėliau  - devynmetė, o
šiuo metu – dešimtmetė. Darbo sąlygos buvo sunkios . Mokykloje mokėsi apie 300 mokinių,
patalpos buvo keturiuose pastatuose. nebuvo sporto salės, valgyklos, patalpų užklasinei veiklai.
Nauja mokykla buvo būtina. Nuo 1973 m. rugsėjo 1 d. mokyklos direktore buvo paskirta Regina
Vintienė. Ji ir visas mokytojų kolektyvas rūpinosi naujos mokyklos statymu. 

Ir štai 1977 m. rugsėjo 1 d. buvo atiduoti naujos mokyklos raktai. Įsikuriant naujoje mokykloje
daug dirbo visi mokytojai. Kiekvienas turėjo pats įsirengti savo kabinetą. 1989 m. prasidėjus
Atgimimui, mokykloje daug kas pasikeitė. Direktoriui kilo mintis didelę teritoriją prie mokyklos
apsodinti medeliais ir pavadinti ją Atgimimo parku. Medelių sodinimu rūpinosi biologijos
mokytoja Danutė Paukštienė. Sodinukai buvo vežami iš Kauno botanikos sodo, Birštono
girininkijos, Šilavoto miškų ūkio.Taip pat gražiai mokyklos teritoriją papuošė ir originalumo
suteikė liaudies drožėjų dirbiniai: suoleliai, medinės skulptūros, stogastulpiai
Šiandien mūsų mokykla siekia tapti Šilavoto seniūnijos informacijos, švietimo ir kultūros centru.
Turime gerą materialinę bazę: erdvūs ir jaukūs kabinetai, kompiuterių klasė, sporto salė,
valgykla, biblioteka ir skaitykla. Mokiniai pavėžėjami geltonuoju mokykliniu autobusiuku.

  

        ŠILAVOTO MOKYKLOS  DIREKTORIAI :  
    

Juozas Dlugauskas
Kostas Dlugauskas
Povilas Rimaitis
Čepulis
Jonas Stramkauskas
Matulevičienė
Pranas Proškus
Justinas Aržuolaitis

 2 / 3



Mokyklos istorija
Šeštadienis, 23 Sausis 2010 12:16

Marija Levanavičiūtė
Juozas Krušinys
Regina Vintienė
Jonas Mikučiauskas
Valentina Radzevičienė

  dirbo    1902 – 1933 m.
dirbo    1933 – 1939, 1941 – 1944 m.
dirbo    1940 – 1941 m.
apie     1946 – 1947 m.
apie     1947 – 1948 m.
apie     1949 – 1950 m.
apie     1951 – 1953 m.
dirbo    1953 – 1956 m.
dirbo    1956 – 1964 m.
dirbo    1964 – 1973 m.
dirbo    1973 – 1979 m.
dirbo    1979 – 2005 m.
nuo      2006 m.   
      

  

 3 / 3


